
Aska ökar trädtillväxten – ett lönsamt gödselmedel för torvskogsmarker

Biobränsleaska är ett förnämligt skogsgödselmedel som kan få trädens tillväxt att öka väsent-
ligt – om gödslingen görs i de rätta skogarna. Träden i dessa skogar står på ett torvlager och
har nedsatt tillväxt p.g.a. brist på mineralnäringsämnen, främst fosfor och kalium, dvs. just
sådana ämnen som finns i askan. (I vanliga fastmarksskogar däremot, är kväve det mest till-
växtbegränsande ämnet och eftersom kväve saknas i askan fungerar inte askgödsling på dessa
marker – tillväxteffekten uteblir). I torvmarksskogar blir tillväxteffekten av askan störst när
torven är kväverik och marken är väldränerad. Lönsammast blir gödslingen om den görs någ-
ra år före en gallring eller slutavverkning, dvs. inte bara marken utan även trädbeståndets ut-
vecklingsgrad har betydelse för var åtgärden bör utföras. En studie med syfte att beräkna de
arealer torvtäckt mark som m a p tillväxteffekter är de mest lämpade för skogsgödsling med
biobränsleaska har därför genomförts. I studien ingick också att uppskatta den mängd aska
som skulle behövas för att gödsla dessa torvmarksskogar. 

Arealberäkningarna grundades på ett urval av uppgifter från Riksskogstaxeringen 1997-2001
avseende torvdjup, växtplatsens bördighet, dräneringsgrad, dominerande fältvegetation och
trädbeståndets utvecklingsgrad. Enligt använda urvalskriterier är det de dikade torvmarkerna
med gallringsmogen eller äldre skog av bättre ristyp eller lågstarrtyp som är de mest lämpa-
de för askgödsling. Sammanlagt finns ca 190 000 hektar sådan skog, varav ca 60 000 ha i
Norra Norrland, 30 000 ha vardera i Södra Norrland och Svealand, samt ca 70 000 ha i Göta-
land. 

Vid skogsgödsling på torvmarker behövs 40 – 50 kg fosfor per ha. Att döma av variationen av
fosforinnehållet och volymvikten i träaska av olika slag behövs en gödselgiva om 3 – 5 ton
aska per ha. Med givan fem ton per ha går det åt ca en miljon ton biobränsleaska för att
gödsla de utvalda torvmarksskogarna en första gång. 

Eftersom de flesta skogsgödslingsförsök  med aska anlagts på trädlösa, djupa torvmarker med
låg bördighet behöver precisionen i urvalet av torvmarksskogar för askgödsling skärpas, bl.a.
ifråga om vissa örtdominerade växtplatser ska medräknas eller inte. Även askgödslingens
effekter i skog där torvdjupt är grundare än 30 cm behöver bestämmas, liksom i vad mån be-
ståndens täthet (kronslutenhet) före gödsling har betydelse för tillväxtens storlek.
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